



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS - SEOBP
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA DESTILARIA
MUNICÍPIO: CABO DE SANTO AGOSTINHO
CONTRATADA: L & R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 07.408.234/0001-11

PERÍODO: 01/03/2022 A 31/03/2022

Memória de Cálculo do BM Nº 12

Item	Código	Descrição	Unid	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	Quant	TOTAL
4.0 REVESTIMENTOS - (PISOS)									
4.1	92396	Execução De Passeio Em Piso Intertravado, Com Bloco Retangular Cor Natural De 20 X 10 Cm, Espessura 6 Cm. Af_12/2015	m2						385,00
		Área de Passeio (Aproximadamente 16,64% da área total que é 2.314,00m²)							
		Área de Passeio						385,00	385,00
		Total medido no período							385,00
4.2	Comp 30	Concreto estrutural para piso 30 mpa com Espessura de 12 cm e acabamento polido.	m2						102,61
		Área em frente a igreja			16,55	6,20			102,61
		Total medido no período							102,61
4.3	Comp 03	Embasamento de material granular - pó de pedra	m3						15,39
		Área em frente a igreja					0,15	102,61	15,39
		Total medido no período							15,39
5.0 URBANISMO									
5.1	Comp 62	Plantio De Grama Esmeralda Em Rolo	m2						600,00
		Preparação do terreno com barro de jardim area aproximadamente, 13,02% da area total que é 4.608m2						600,00	600,00
		Total medido no período							600,00
5.8	94275	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. af_06/2016_p	m						85,00
		Área Piquenique						85,00	85,00
		Total medido no período							85,00
5.14	87480	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af_06/2014	m2						11,04
		Acesso ao totem			8,00		0,60	2,00	9,60
					1,20		0,60	2,00	1,44
		Total medido no período							11,04
5.16	87905	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. Af_06/2014	m2						3,68
		Acesso ao totem			8,00		0,20	2,00	3,20
					1,20		0,20	2,00	0,48
		Total medido no período							3,68
5.17	87792	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos cegos de fachada (sem presença de vãos), espessura de 25 mm. af_06/2014	m2						3,68
		Acesso ao totem			8,00		0,20	2,00	3,20
					1,20		0,20	2,00	0,48
		Total medido no período							3,68
5.19	10042	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cola, type, areia tratada, borracha e mão de obra especializada	m2						332,10
		Campo society			18,45	18,00			332,10
		Total medido no período							332,10
6.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES									
6.1	Comp 05	Mesa de jogos em concreto armado, com 4 bancos	Und						15,00
		Mesas de jogos						15,00	15,00
		Total medido no período							15,00
6.9	3144	Madeiramento em eucalipto, peça 2,2 x 28 cm, tratada e beneficiada	m						321,00

Item	Código	Descrição	Unid	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	Quant	TOTAL
		Pergolado área verde			7,80			15,00	117,00
		Quiosque lazer			34,00			6,00	204,00
		Total medido no período							321,00
6.11		Trave para campo de futebol soçaite, desmontável	par						2,00
		Campo de areia						1,00	1,00
		Campo society						1,00	1,00
		Total medido no período							2,00
7.0		ILUMINAÇÃO							
7.9	91932	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m						3.565,00
		eletrica						3.565,00	3.565,00
		Total medido no período							3.565,00